PROIECTUL PILOT APA SI CANALIZARE

Studiile de fezabilitate pentru orasele selectate pentru al doilea proiect de apa
si canalizare destinat oraselor mici din Republica Moldova

RAPORTUL STUDIULUI DE FEZABILITATE
ORASUL CAHUL

VERSIUNE PRELIMINARA
Stockholm 9 octombrie

o
ﬁ SWECO INTERNATIONAL

SWECO




raole 2005-01-17

SWECO INTERNATIONAL

Unitatea de Implementare a Proiectelor de
Apa si Canalizare

STUDIILE DE FEZABILITATE PENTRU
ORASELE SELECTATE PENTRU AL
DOILEA PROIECT DE APA SI
CANALIZARE

DESTINAT ORASELOR MICI DIN
REPUBLICA MOLDOVA

RAPORTUL STUDIULUI DE FEZABILITATE

Cahul

Versiune preliminara

Stockholm 9 Octombrie 2007
SWECO International AB
Apa si mediu

Proiect nr. 1989 161 000
[...]
amplasamentul SE, care va fi situat la o cota mai joasa in apropierea
orasului si raului Prut, in asa mod ca volumul principal al apelor uzate
sa fie gravitational adus la SE. Aceasta va micsora cheltuieli
energetice pentru pompare si va imbunatati starea mediului ambiant.

SE noua va fi construita preferabil dupa renovarea retelei de
canalizare. SE noua trebuie sa fie proiectata pentru epurarea
debitelor de apa si incarcarilor poluante curente si viitoare.

In zona captarii apei, pe raul Prut a fost construit bazinul pentru
inmagazinarea apei brute. Acest bazin va imbunatati functionarea
captarii si calitatea apei brute in perioade de concentratii mari a
materiilor in suspensie in apa raului. Bazinul necesita instalatii
mecanice functionabile. Finisarea lucrarilor de constructie a bazinului
este considerata o prioritate joasa.

Unitatea de Implementare a Proiectelor de
Apa si Canalizare
9 Octombrie 2007
Raportului studiului de fezabilitate Cahul 82
P:\ 1080\01 Uppdrag\1989161000 FS 15 Towns Moldova SWECO



raole 2005-01-17

SWECO INTERNATIONAL

Prioritatile propuse pentru investifile pe termen mediu  sunt
urmatoarele:

Reabilitarea portiunilor retelei de alimentare cu apa, care
sunt aflate in conditiile critice, cca. 10 km;

Extinderea retelei de apa existente pentru a acoperi 100%
de populatie in Cahul, cel putin 20 km de conducte noi;

Reabilitarea sistemului de canalizare existent (portiunile
retelei, care n-au fost renovate in cadrul programului
investitiilor pe termen scurt);

Constructia unei SE noi;

Finisarea lucrarilor de constructie a bazinului de captare
nou;

Constructia retelei de apa noi, inclusiv conexiunile
individuale si apometre; si

Extinderea sistemului de canalizare existent.

Unitatea de Implementare a Proiectelor de

Apa si Canalizare
9 Octombrie 2007

Raportului studiului de fezabilitate Cahul 83

P:\ 1080\01 Uppdrag\1989161000 FS 15 Towns Moldova

SWECO



raole 2005-01-17

8.1.1

SWECO INTERNATIONAL

Schita proiectului

8.1 Generalitati

Acest capitol descrie schita proiectului, inclusiv criteriile de proiectare
si diferite metode de implementare pentru investitiile pe termen scurt.

Criteriile de proiectare

8.1.1.1 Previziunile pentru anul 2013

Pe parcursul ultimilor trei (3) ani, volumul de apa produsa si volumul
de apa facturata s-au f{inut la acelasi nivel, fara modificari
semnificative. De asemenea, volumul apei nefacturate a ramas la
acelasi nivel de 35...36% pentru apa pompata in reteaua de
distributie a orasului Cahul.

Volumul de apa pompat in reteaua de distribufie dar si volumul
facturat Tn anii 2004...2006 sunt prezentate in Tabelul 8.1.

Tabelul 8.1 Volumul de apé produs si facturat in anii 2004...2006.

2004 2005

2006

Apa pompata in reteaua de distributie,

m3/an 1,294,000 | 1,333,000

1,355,000

Volumul de apa facturat, m®an 826,000 860,900

860,400

Pierderi de apa (PA), % 36 % 35 %

36 %

In momentul prezent, s-a dovedit extrem de dificil s& se prognozeze
daca in viitorul apropiat va creste volumul de apa facturat, deoarece
volumul s-a tinut la acelasi nivel pe parcursul ultimilor trei (3) ani. De
asemenea, rata de contorizare a consumatorilor industriali este de
aproape 100%, iar pentru locuintele private este de 76%. Se pare ca
fara a face extinderi ale retelei si fara a conecta mai mulii clienti la
sistemul de apa, volumul total al apei facturate nu va creste
semnificativ. Mai mult de cat atat, cresterea consumului de apa in
cazul consumatorilor rezidentiali depinde foarte mult de calitatea apei
si de preful acesteia.

Unitatea de Implementare a Proiectelor de

Apa si Canalizare

9 Octombrie 2007

Raportului studiului de fezabilitate Cahul 84

P:\ 1080\01 Uppdrag\1989161000 FS 15 Towns Moldova

SWECO



raole 2005-01-17

SWECO INTERNATIONAL

Previziunile pentru anul 2013 s-au elaborat avand la baza

urmatoarele presupuneri:

Populatia orasului Cahul va fi de 40 000 locuitori, la nivelul
anului 2013;

Consumul la reteaua de apa in 2013 este de 130
litri/capita/zi;

Rata de conectare la reteaua de canalizare este de 80 %.
Datorita lucrarilor de imbunatatire a retelelor cum ar fi
renovari si lucrari de intretinere, dar si instalari de conducte
noi pentru zonele rezidentiale, se vor reduce pierderile de
apa cu 20 %;

Rata de conectare la refeaua de apa este de 100 %

Avand contoare mai bune si posibilitatea de a creste
tarifele, consumul per capita se estimeaza ca va scadea cu

15 %.

Previziunile volumelor de apa potabila si apa uzata sunt continute in

Tabelul 8.2.

Tabelul 8.2. Previziunile volumelor de apa potabilad si apa uzatd, Cahul, anul 2013.

Parametrul Anul 2006 Anul 2013
Valoarea | Unitatea Valoarea

Populatia conectata la reteaua de | 33 500 | capita 40 000 | capita
apa
Populatia conectata la reteaua de | 25600 | capita 32 000 | capita
canalizare
Volumul de apa pompat la distributie 3710 | m¥zi 5200 | m¥zi
Volumul de apa pompat la distributie 111 l/cap/zi 130 l/cap/zi
Pierderi de apa 37 % % 26% | %
Pierderi de apa 40 l/cap/zi 34 l/cap/zi
Debitul total mediu la SE 2000 | m¥zi 3800 | m¥zi
Debitul total mediu la SE 78 l/cap/zi 120 l/cap/zi

8.1.1.2 Cerintele de tratare pentru apele uzate

Se va considera ca principile Fondului

Global de Mediu si

standardele Uniunii Europene privind deversarea in emisar a apelor
uzate vor fi folosite la elaborarea noilor reglementari moldovenesti.
Totusi, in prezent, cerintele oficiale privind calitatea apelor deversate
prevad dezinfectarea ca tratament tertiar al apelor deversate.

Unitatea de Implementare a Proiectelor de
Apa si Canalizare

9 Octombrie 2007

Raportului studiului de fezabilitate Cahul

85

P:\ 1080\01 Uppdrag\1989161000 FS 15 Towns Moldova SWECO



raole 2005-01-17

SWECO INTERNATIONAL

In urmatorul tabel sunt prezentate ambele standarde, atat
moldovenesti cat si ale Uniunii Europene.

Standardele UE si R. Moldova pentru apele uzate deversate in

emisar.
Parametrul Cerintele
EU <10,000 PE EU > 10,000 PE Moldova

mg/I % mg/I % mg/I %
CBO 5 25 90 25 90 33 -
SS 60 - 35 - 3,0-5,0 -
Total N - - 15 70 0,39/ -

9,04

Total P - - 2 80 0,2 -

8.1.1.3Parametrii de proiectare pentru investitiile anului 2013

Ca investitie pe termen scurt se propune renovarea statiei de tratare
si a aductiunii sub presiune intre captarea si ST. De asemenea s-a
propus reabilitarea retelei de alimentare cu apa si spalarea retelei de
canalizare. Aditional, a fost propusa renovarea a doua (2) statii de
pompare apelor uzate existente.

Tn Tabelul 8.3 sunt prezentati parametrii principali relevante pentru
investitiile pe termen scurt, mentionate anterior:

Tabel 8.3. Parametrii principali preliminari de proiectare. Numérul populatiei este
estimativ si foloseste ca baza pentru parametrii preliminari de proiectare.

Anul 2013 Unit ST Aductiunea | SP apelor | SP apelor
sub uzate uzate
presiune (de sud) (de nord)
intre SC si
ST
Locuitori cap 40 000 - 5 000° 5 000
conectati
Consum I/cap/zi 130 - 130 130
Capacitatea m3/zi 5200 5 200 650 650
necesara m3h (qadim) 500 650 150 150
Diametrul DN - 400 200 200
conductei DN

! Total CBO
2 Azot amoniacal / Azot nitrat
3 Estimat. Numairul current a persoanelor conectate nu este cunoscut.

Unitatea de Implementare a Proiectelor de
Apa si Canalizare
9 Octombrie 2007
Raportului studiului de fezabilitate Cahul 86
P:\ 1080\01 Uppdrag\1989161000 FS 15 Towns Moldova SWECO



raole 2005-01-17

8.2.1

SWECO INTERNATIONAL

8.2 Sistemul de canalizare

Sistemul actual

O descriere a sistemului de canalizare a orasului Cahul s-a facut in
detaliu in documentul Raportul studiului de pre-fezabilitate (Unitatea
de implementare a proiectelor de apa si canalizare, 12 iunie 2007).
De asemenea, sistemul este prezentat in Desenul 1989161-S-001
atasat la acest raport.

Sistemul de canalizare existent are lungimea totala de 50 km.
Majoritatea colectoarelor au 20-40 ani si nu au fost schimbate
niciodata. Sistemul de canalizare include trei (3) statii de pompare
raionale, dintre care o statie de pompare, principala, se foloseste
pentru pomparea apelor uzate la SE. De asemenea, sistemul de
canalizare mai include si o statie de pompare a apelor uzate la
intrare in statia de epurare. SPP a fost renovata recent, pompele
vechi fiind inlocuite cu cele noi, echipate cu convertizoare de
frecvente. La momentul prezent, cca. 25 600 locuitori din 40 000 sunt
conectati la sistemul de alimentare cu apa.

Statia de epurare a apelor uzate a fost data in exploatare in 1970,
avand o capacitate de 13700 m?/zi. Statia de epurare consta din:

- Deznisipatoare;

- Limpezitoare cu aerare naturala combinate cu
fermentatoare (8 unitati);

- Filtre biologice (3 unitati);

- Decantoare secundare (3 unitatj);

- Platforme de uscare a namolului;

- Statie de pompare a namolului; si

- Statie de clorinare (nu este in functiune) si Tncaperea
laboratorului.

La momentul curent, debitul apelor uzate la statia de epurare este de
2500 m3/zi, ceea ce reprezintd numai 18% din capacitatea nominala.
In acelasi timp, in comparatie cu volumul apelor uzate colectate in
mod normal in orasele asemanatoare din Moldova, volumul apelor
uzate din Cahul este destul de mare.

in general, la SE nu exista gratare si decantoarele primare existente
sunt intr-o conditie nesatisfacatoare. Totusi, luadnd in consideratie ca

Unitatea de Implementare a Proiectelor de

Apa si Canalizare

9 Octombrie 2007

Raportului studiului de fezabilitate Cahul 87

P:\ 1080\01 Uppdrag\1989161000 FS 15 Towns Moldova

SWECO



raole 2005-01-17

SWECO INTERNATIONAL

debitul apelor uzate este destul de mic, filtrele biologice si
decantoarele secundare functioneaza in mod satisfacator si calitatea
raportatd a apei efluente este destul de buna. in acelasi timp,
majoritatea instalatiilor necesita o renovare completa.

Analiza apelor epurate este prezentatd in Tabelul 8.4. Calitatea
apelor uzate este monitorizata zilnic de intreprinderea Apa-Canal
Cahul.

Tabel 8.4Analiza apelor epurate de la SE Cahul. Date furnizate de intreprinderea
Apda-Canal Cahul, anul 2006.

Parametrul Unitatea Con?rir:;rrzya 2 Dupa epurare
MS mg/I 164 12
CCO mg/| 196 50
CBO5 mg/I 150 6,3
Clorizi mg/| 123 N/A
Sulfati mg/| 100 N/A

8.2.2 Problemele principale ale sistemului curent

Sistemul principal de canalizare dateaza din anii 1960-1970 si nu a
fost renovat de atunci. Reteaua este facuta din tuburi de ceramica, de
beton armat si fontd si se considera ca se afla intr-o situatie
nesatisfacatoare. Nu a intrat in obiectul acestui studiu realizarea unei
analize conditionale a retelei de canalizare. Totugi se considera ca
cel putin este necesar sa se faca renovarea completa a partilor celor
mai critice ale sistemului de canalizare si a statiilor de pompare,
spalarea conductelor si golirea caminelor, pentru a mentine reteaua
in stare de functionare.

La fel ca si in celelalte orase din Moldova, sistemul de canalizare din
orasul Cahul initial a fost proiectat pentru deservirea consumatorilor
industriali. Totusi, numai o parte din intreprinderile vechi mai sunt in
functiune. La momentul prezent, refeaua de canalizare deserveste
consumatori industriali mici, blocurile de locuinte situate in centrul
orasului si sectoarele de case particulare, situate Th apropierea
centrului orasului. In acelasi timp, s-au raportat cca. 65% (25 600
locuitori) din numarul total de populatia orasului Cahul (in mare parte,
locuitorii blocurilor de locuinte sau caselor individuale in centrul
orasului) conectati la sistemul de canalizare.

Unitatea de Implementare a Proiectelor de

Apa si Canalizare

9 Octombrie 2007

Raportului studiului de fezabilitate Cahul 88

P:\ 1080\01 Uppdrag\1989161000 FS 15 Towns Moldova

SWECO



raole 2005-01-17

SWECO INTERNATIONAL

Statia de pompare principala, care pompeaza apa din oras spre SE a
fost renovata recent cu pompele centrifuge submersibile noi si
convertizoare de frecventa. Totusi, cladirea statiei de pompare nu a
fost renovata, si necesita renovarea completa. De asemenea,
celelalte doua (2) statii de pompare a apelor uzate trebuie sa fie
reabilitate. Mai mult decat atat, nu exista o monitorizare operationala
adecvata a statiilor, acestea necesitand echiparea cu debitmetre si
eventual in viitor sa fie conectate intr-un sistem SCADA.

In prezent se considerd ca debitul apelor uzate din reteaua de
canalizare a orasului este suficient de mare. In acelasi timp, din
cauza conditilor necorespunzatoare a SE, apele uzate nu sunt
epurate in mod corespunzator. Totusi, din punct de vedere a
eliminarii CBO, calitatea epurarii raportata este foarte buna. In acelasi
timp, bazandu-se pe analiza vizuala efectuata la SE, reducerea CBO
raportata nu poate fi corecta si trebuie sa fie analizata de partea terta.
Calitatea apelor uzate de la industrie nu este cunoscuta.

Poate fi estimat, ca debitul apelor uzate va creste in viitor dupa
renovarea si extinderea retelelor. Totusi, la momentul prezent este
destul de greu de presupus debitul de calcul pentru SE, deoarece nu
se cunoaste cand va fi implementata statia noua si in ce masura va fi
extins sistemul de canalizare. in acelasi timp, este posibil de justificat
preliminar ca cel putin debitul actual trebuie sa fie asigurat si in viitor
voi fi efectuate unele extinderi de retea.

Statia de epurare existenta necesita renovare completa. Luand in
consideratie conditia constructiilor si a utilajelor existente, se
recomanda ca toata statie de epurare sa fie schimbata cu o statie
noua, moderna, compacta si corespunzatoare debitelor curente si
calitatii apei. Aditional la cele spuse anterior, SE existent se afla la
cca. 4 km spre sud de centrul orasului; apele uzate fiind pompate din
oras de la o cota cu cca. 30 m mai joasa decat cota SE, ceea ce
produce consumul ridicat de energie. Din acest motiv, se recomanda
de selectat locul nou pentru amplasamentul SE, care va fi situat la o
cota mai joasa in apropierea orasului si raului Prut, in asa mod ca
volumul principal al apelor uzate sa fie gravitational adus la SE.
Aceasta va micgora cheltuieli energetice pentru pompare si va
imbunatati starea mediului ambiant.

Deoarece intreprinderea Apa-Canal nu are planuri pentru SE noua,
proiectul trebuie sa fie elaborat in viitorul apropiat

Unitatea de Implementare a Proiectelor de
Apa si Canalizare
9 Octombrie 2007
Raportului studiului de fezabilitate Cahul 89
P:\ 1080\01 Uppdrag\1989161000 FS 15 Towns Moldova SWECO



raole 2005-01-17

8.2.3

SWECO INTERNATIONAL

Metodele de implementare

8.2.3.1 Studierea optiunilor

Ordinea prioritatilor pentru investitile necesare pe termen scurt a fost
prezentata anterior in Capitolul 7.2. Acest capitol prezinta diferite
optiuni pentru implementarea pachetelor de investitie prioritizate.

Investitiile propuse pe termen scurt referitoare la renovarea sistemului
de canalizare a orasului Cahul au fost prezentate in desenul anexat
nr. 1989161-S-002.

Mai jos sunt prezentate diferite metode de implementare a investitiilor
pe termen scurt legate de sistemul de canalizare:

A) Renovarea retelelor de canalizare existente, inclusiv:
a.Spalarea retelelor existente si golirea caminelor;
b.Renovarea SPAU;

c.Inlocuirea portiunilor din retea considerate a fi in starea
cea mai critica;

d.Renovarea tuturor colectoarelor principale (aproximativ
20 km);

e.Renovarea intregii retelei de canalizare (aproximativ 50
km).

Procurarea unui camion nou pentru golirea haznalelor nu a fost
inclusa in pachetele de investitii propuse. Totusi, exista o necesitate
de camionul pentru golirea haznalelor, la fel si de camionul pentru
spalarea retelei de canalizare, si este recomandat intreprinderii Apa-
Canal sa studieze posibilitatile de procurare acestor camioane sau de
inchiriere de la sectorul privat sau orasele apropiate.

La considerarea celor mai fezabile pachete investitionale pe termen
scurt in sistemul de canalizare a orasului Cahul trebuie sa se acorde
atentie faptului ca in viitorul apropiat este foarte important sa se
reabiliteze statia de tratare a apei si sistemul de apa existent. Totusi,
se poate recomanda ca renovarea retelelor de canalizare sa se
desfasoare in paralel cu renovarea retelei de apa. Dupa renovarea si